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Sedinta a fost deschisă  de secretarul comunei Deveselu, doamna  Gheorghe  Eugenia,   care a 
facut prezenta,  arătând că sunt prezenți 12 consilieri locali din cei 13 consilieri locali aleși, 
absentează domnul consilier Carabet Dumitru. 

Având în vedere prevederile  art.  40 alin. (1) din Legea. 215/2001 ședința  se poate desfăsura  
în condiții legale având în vedere  numarul  consilierilor prezenți.   

Sedința  ordinară a fost convocată  de Primarul  comunei  Deveselu  prin  invitația  nr.105 din 
22.02.2016 în  baza  Dispoziției   nr.38 din  22.02.2016. 

In convocare au fost specificate data,  ora,  locul desfasurarii, precum si ordinea de zi  propusa 
a se discuta,  conform prevederilor  legale. Lucrarile sedinței sunt publice. 

Președinte  de sedinta este domnul consilier Ignat Dumitru. 
Doamna  Secretar da citire procesului verbal de la sedinta  ordinară din 29.01.2016, care supus 

la vot,  este aprobat în unanimitate,  fără adaugiri sau observatii. 
În continuare, președintele  de sedință  da citire  ordinii  de zi.  
Supusă la vot,  ordinea  de zi, este  aprobata  in unanimitate. 
Se trece la discutarea proiectului de pe ordinea de zi. 
1.Proiect de hotărâre referitor la: rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al comunei 

Deveselu pe anul 2016, în plus cu suma de 14 mii lei. 
Domnul Primar – acești bani sunt alocați pentru tichetele sociale pentru grădiniță. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
2.Proiect de hotărâre referitor la: numirea persoanei care va ține Registrul de evidență a 

datoriei publice locale a UATC Deveselu și Registrul de evidență a garanțiilor locale a UATC 
Deveselu. 

Domnul Primar – persoană propusă este șeful serviciului economic, investiții și achiziții 
publice. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

3.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea drepturilor băneşti aferente cadrelor didactice  şi 
a personalului didactic auxiliar care solicită decontarea  cheltuielilor de deplasare din localitatea de          
reşedinţă la  locul de muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de reşedinţă,  pentru luna ianuarie 
2016. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

4.Proiect de hotărâre referitor la: acceptarea de noi membri în Asociația de Dezvoltare  
Intercomunitarã de Utilitãți Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apã și Canalizare „Oltul”. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

5.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea amenajamentului pastoral al pajiștilor comunei 
Deveselu, județul Olt. 

Domnul Primar – documentația este întocmită de grupul de lucru la nivelul județului cu 
specialiștii de la Camera Agricolă Olt. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

6.Proiect de hotărâre referitor la stabilirea criteriilor de acordare a ajutoarelor de urgenţă 
familiilor sau  persoanelor singure aflate în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale,                      
incendii, accidente, precum şi pentru alte  situaţii deosebite. 

 
 



 
 
 
Domnul Primar – așa cum ați luat la cunoștință din anexele la proiectul de hotărâre, față de 

anul trecut au fost majorate sumele ce pot fi acordate, în situațiile deosebite identificate. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
7. Proiect de hotărâre referitor la includerea în inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al comunei Deveselu a obiectivului de investiții:″Sistem de canalizare menajeră și stație de 
epurare a apelor uzate menajere comuna Deveselu și alimentare cu energie electrică stație de epurare 
în comuna Deveselu T25/P16, județul Olt″. 

Domnul Primar – Lucrările la acest obiectiv de investiții au fost finalizate în luna august 2015. 
Am urmat procedura de autorizare a sistemului de canalizare și acum urmează să o introducem în 
inventarul bunurilor ce aparțin domeniuluii public.  

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

8.  Proiect de hotărâre referitor la: racordarea Bazei Militare Deveselu la stația de epurare a 
apelor uzate menajere a comunei Deveselu, județul Olt. 

Domnul Primar – inițial consiliul local și-a dat avizul de principiu (prealabil) pentru 
racordarea Bazei Militare Deveselu la stația de epurare. În baza acestui aviz au fost executate lucrările 
care permit racordarea la stație. La această dată sunt finalizate lucrările la stația de epurare și s-a 
obținut și autorizarea sistemului de canalizare, astfel că Baza Militară Deveselu se poate racorda 
pentru deversarea apelor uzate menajere în stația de epurare a comunei. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

9.  Proiect de hotărâre referitor la modalitatea de identificare a beneficiarilor de stimulent  
educaţional  sub  forma de tichete sociale şi modalitatea de soluţionare a situaţiilor identificate. 
 Domnul Primar – tichetele sociale pentru grădiniță se acordă numai pentru persoanele 
defavorizate, iar aceste vor fi identificate prin analiză de către compartimentul de asistență socială și 
autoritate tutelară din cadrul Primăriei. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

10. Raport privind activitatea  desfăşurată de asistenţii personali ai persoanelor cu 
handicap grav din comuna Deveselu, semestrul II, anul 2015. 

Doamna secretar dă citire raportului.  
Domnul Primar – sunt putine primării care mai au asistenți personali ai persoanelor încadrate 

în gradul de handicap grav. 
11. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Domnul Primar – domnilor consilieri,  domnul Măceșanu Marian a solicitat ca reprezentant al 

SC Măceșanu Marian SNC racordarea la rețeaua de apă și canalizare a imobilului din str. Maria 
Coloni nr. 98 unde are deschis un magazin. 

Domnul consilier Nicola Florin – fără bani nu? 
Domnul consilier Ciucă Ionel – a beneficiat de un branșament la locuința proprietate personală 

așa cum au beneficiat toate gospodăriile din cele două sate pe baza proiectelor de branșamente apă și 
canalizare realizate pe domeniul public din bugetul local. 

Domnul consilier Tenea Gheorghe – consider că trebuie să-și întocmească un proiect pentru 
care să ceară autorizarea executării lucrărilor pe cheltuiala proprie. 

Domnul consilier Ciucă Ionel – am realizat deja un proiect de interes general și am executat 
branșamente pe strada Maria Coloni, toți cei care vor dori  și alte branșamente trebuie să le plătească. 

Se supune la vot. În unanimitate  se votează pentru executarea branșamentului solicitat de 
domnul Măceșanu Marian contra cost.  
  Nemaifiind alte discuții, Președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 

 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      SECRETAR, 
 
                       DUMITRU IGNAT                                                     EUGENIA GHEORGHE 

 


